
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
 

SETTORE IV 

 
DEMOGRAFICI - FINANZIARIO - TRIBUTI  

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 118 del 05/12/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  908  

 del  20/12/2016

 
OGGETTO: Referendum Popolare di domenica 4 dicembre 2016 – Liquidazione 

compensi ai componenti di seggio. 
 

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso: 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 27 settembre 2016 con il quale è 
stato convocato, per il giorno di domenica 4 dicembre 2016, un referendum popolare 
confermativo di legge; 

Vista la Circolare F.L. 10/2016 del 4 ottobre 2016 che al la lettera a) – Spese per le 
competenze corrisposte ai componenti dei seggi elettorali -, del paragrafo 2 – Spese dei 
Comuni rimborsabili dallo Stato – istruisce circa il numero dei componenti dei seggi e il 
compenso a ciascuno a corrispondere; 

Dato atto che in questo Comune si sono svolte con regolarità le consultazioni 
Referendarie nella giornata del 4 dicembre 2016; 

Che ai componenti dei seggi elettorali, costituiti in occasione delle consultazioni di 
cui si tratta, è dovuto il compenso previsto dalle vigenti disposizioni di legge in materia, 
pari a: € 130,00 per il presidente, € 104,00 per il segretario e per gli scrutatori, € 79,00 per 
il presidente del seggio speciale, € 53,00 per gli scrutatore del seggio speciale; 

Preso atto che la composizione dei seggi per le consultazioni in oggetto era così 
formata: n. 1 Presidente, n. 1 Segretario, n. 3 scrutatori; e, per il seggio speciale: n. 1 
Presidente, n. 2 scrutatori; 

Considerato che i seggi elettorali erano determinati in numero di 18, oltre quello 
speciale (ospedale con più di cento posti letto); 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Preso atto che, come specificato nella Circolare F.L. 10/2016 del 4 ottobre 2016, i 
compensi per gli uffici elettorali di sezione devono essere pagati dai Comuni, appena 
ultimate le operazioni di scrutinio; 

Ritenuto di poter e dover liquidare i compensi ai componenti degli uffici elettorali di 
sezione, nella misura specificata; 
 Visto il D.Lgs n. 267, T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

Visto lo Statuto del Comune ed il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1 Di riconoscere in favore dei componenti dei seggi costituiti in occasione delle 

consultazioni Referendarie di domenica 4 dicembre 2016, i compensi loro spettanti, così 
stabiliti: € 130,00 per il presidente, € 104,00 per il segretario e per gli scrutatori, € 79,00 
per il presidente del seggio speciale, € 53,00 per gli scrutatori del seggio speciale; 

 
2 Di assumere, giusta quanto al punto 1 che precede, impegno di spesa di complessive € 

10.013,00, alla missione 1, programma 7, titolo 1, macroaggregato 3, del bilancio di 
previsione anno 2016, (capitolo 282/1 epigrafato “Referendum: prestazioni di servizio”); 

 
3 Di provvedere alla liquidazione dei compensi spettanti, come sopra specificati, senza 

altra formalità, sulla base di appositi prospetti redatti a cura dell’Ufficio di Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 

 Il Redattore 

Vito Camicia 

 

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 5/12/2016 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 5/12/2016 si attesta la 
regolarità contabile. 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario  
IMP 1427/2016 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n. 1905 - Civilia n 27 del 28/12/2016
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 

_20/12/2016 al 25/12/2016. 
 Castellana Grotte, 20 dicembre 2016
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




